



LANDBOUW-ECONOMISCH INSTITUUT

DEN HAAG - KONINGINNEGRACHT 26 - TELEFOON 117681 - POSTREKENING 412235

NIET VOOR PUBLICATIE.

Rapport No. 41.

ONDERZOEK NAAR DE KOSTPRIJZEN VAN GROENTEN EN FRUIT ONDER GLAS,
WAARVAN DE EERSTE AANVOPREN IN FEBRUARI EN MAART 1946 VER-
WACHT KUNNEN WORDEN.



Dit onderzoek vond plaats met medewerking van een Commissie van Advies, bestaande uit de Heeren:

Ir. A.W. v.d.Plassche	te 's-Gravenhage
G. Boer	te Sappenser
N. Huysman	te Pijnacker
H. Romms	te Delft
W.v.Vliet	te 's-Gravenzande

Voor de methode van onderzoek en de wijze van berekening der kostprijzen verwijzen wij naar ons algemeen rapport No. 37.

RESULTATEN VAN HET ONDERZOEK.

Als resultaat van dit onderzoek berekenden wij de kostprijzen op:

	Excl. onder- nemersloon	Incl. onder- nemersloon 20% der kosten.	
Andijvie (onverwarmd warenhuis)	f. 43.40	f. 52.08	p. 100 kg. (Bijlage A 1)
Kropsla (broeirijsen)	" 15.26	" 18.31	p. 100 st. (" A 2)
Kropsla (onverwarmd warenhuis)	" 7.88	" 9.45	p. 100 " (" A 3)
Spinasie (onverwarmd warenhuis)	" 34.29	" 41.15	p. 100 kg. (" A 4)

Ter algemeene toelichting op de kostprijsberekeningen nog het volgende dienen:

ARBEID:

Voor het Zuid-Hollandsch Glasdistrict is het gemiddelde uurloon als volgt berekend:

Weekloon	f. 38.50
<u>Sociale lasten:</u>	
Land- en tuinbouwongevalwet	1.- %
Ziektewet 1930	2.- %
Ziekenfondsbesluit 1941	2.- %
Invaliditeitswet 1919 (f. 0.60)	1.60 %
Kinderbijslagwet 1939	2.25 %
Veroveningsheffing	4.50 %
Art. 1638e B.W.	1.65 %
Totaal:	15.- % van f. 38.50 f. 5.78

Totaal weekloon incl. sociale lasten f. 44.28

Gemiddeld aantal uren per jaar overeenkomstig het voor het Zuid-Hollandsch Glasdistrict goldende collectief arbeidscontract:

2599 uur - 14 feest- en vacantedagen à 8 uur = 2487 uur

Gemiddeld aantal uren per week: 2487 : 52

47.8 uur

Gemiddeld uurloon f. 44.28 : 47.8 =

f. 0.926

's-Gravenhage, Mei 1946,

LANDBOUW-ECONOMISCH INSTITUUT.



41A

2032363

Rapport No. 41, Bijlage A. 1.
KOSTPRIJSBEREKENING ANDIJVIE 1946.

(onverwarmd warenhuis)

Gebied: Westland.
 Bedrijfs grootte: ha. 1.-- kad.
 waarop 7250 ramen.

Per 1000 ramen be- teelde oppervlakte.	Totaal	Renten	Afschry- vingen	Materi- alen	Arbeid	Dien- sten	Be- las- tingen.
I. Kosten v.d. grond	22.34	15.45					6.89
II. Kosten v.d. warenhuizen	435.27	127.06	206.68			101.53	
III. Kosten v.d. waterl.	22.03	3.20	13.31			5.52	
IV. Kosten v.d. Schuur	7.64	2.98	2.48			2.18	
V. Kosten v.h. tuinspoor	3.62	0.89	1.49			1.24	
VI. Kosten v.h. gereedschap	7.48	0.79	6.62			0.07	
	498.38	150.37	230.58			110.54	6.89
VII. Kosten v. Bewerking:							
1. Spitten	22.22				22.22		
2. Natmaken	25.93				25.93		
3. Bemesten	171.85			149.63	22.22		
4. Planten	172.82			108.---	64.82		
5. Luchten, gieten, enz.	92.60				92.60		
6. Ziektebestrijding	26.63			22.---	4.63		
7. Opruimen gewas	23.15				23.15		
	535.20			279.63	255.57		
8. Oogsten	87.97				87.97		
9. Transport	48.---					48.---	
10. Fusthuur	12.---					12.---	
11. Veilingkosten	46.88					46.88	
12. Omzetbelasting	15.62						15.62
	210.47				87.97	106.88	15.62
	745.67			279.63	343.54	106.88	15.62
VIII. Overige kosten							
1. Algemeene kosten	8.28					8.28	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	34.35				34.35		
3. Rente vlottend kap.	7.50	7.50					
4. Ondern. belasting	7.89						7.89
	58.02	7.50			34.35	8.28	7.89
Kosten per 1000 ramen	1302.07	157.87	230.58	279.63	377.89	225.70	30.40
Opbrengst per 1000 ramen : 3000 kg.							
Kostprijs per 100 kg. (excl. ondernemersloon)	43.40						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING ANDIJVIE 1946.

(onverwarmd warenhuis).

Bedrijfstype: Staand glashedrijf, gebied : Westland, groot ha. 1.- kadastraal, waarop uitsluitend onverwarmde warenhuizen met een beteelde oppervlakte van 7250 ramen.

Teeltwijze: Voorteeelt: Andijvie 7250 ramen, van 15 Nov. - 15 Maart
Hoofdtteelt: Tomaten 7250 ramen, van 15 Maart- 15 Sept.

Verdeeling der kosten: Als omslagbasis voor de verdeeling der samengevoegde kosten is genomen de gebruiksduur van den grond (4/10 aandeel ten laste van andijvie) terwijl de kosten van bewerking, bemesten, rekening houdende met den aard der geteelde gewassen, eveneens voor 4/10 aandeel ten laste van andijvie zijn gebracht.

Waar noodig, is herleiding der cijfers per 1000 ramen geschied door vermenigvuldiging met 1/7.25

I. Kosten van den grond

(Waarde v.d.grond

f. 7000.-- = per ha.

Rente	1 ha. à f.280.--	f. 280	
Grond- en polderlanden	1 ha. à f.125.--	" 125	
	4/10 x 1/7.25 x	f. 405	f. 22.34

II. Kosten van de warenhuizen.

(zie bijlage B. 1.)

Rente	7.25 x f. 317.64	f.2302.89	
Afschrijving	7.25 x f. 516.70	" 3746.08	
Onderhoud(Diensten v.d.)	7.25 x f. 175.--	" 1268.75	
Glasverz.(" v.derden)	7.25 x f. 74.80	" 571.59	
	4/10 x 1/7.25 x	f.7889.31	f.435.27

III. Kosten v.d. waterleiding.

(zie bijlage B 3)

Rente		f. 58.05	
Afschrijving		f. 241.25	
Onderhoud(Diensten v.derden)		f. 100.--	
	4/10 x 1/7.25 x	f. 399.30	f. 22.03

IV. Kosten v.d.Schuur.

(Steenen schuur 5 x 10 m.)

zie bijlage B 6.

Rente		f. 54.--	
Afschrijving		f. 45.--	
Onderhoud(Diensten v.derden)		f. 35.--	
Brandverz. " " "		f. 4.50	
	4/10 x 1/7.25 x	f. 138.50	f. 7.64

V. Kosten van het tuinspoor.

(150 m.tuinspoor zie bijl.

B.7.)

Rente	1.5 x f.10.80	f. 16.20	
Afschrijving	1.5 x f.18.--	f. 27.--	
Onderhoud(diensten v. derden)	1.5 x f.15.--	f. 22.50	
	4/10 x 1/7.25	f. 65.70	f. 3.62

VI. Kosten v.h.gereedschap

(Waarde v.h.gereedschap)

f.600.- zie bijl. B 8

Rente

f. 14.40

Afschrijving

f.120.--

Brandverz.(dienst.v.derden)

f. 1.20

4/10 x 1/7.25 x

f.135.60

f. 7.48

VII. Kosten van bewerking:

1. Spitten (Arbeid) 4/10 x (60 u. à f.0.926

f. 22.22

2. Natmaken (Arbeid)

Lichten der ramen 90 uur

Natmaken v.d.grond 50 uur

per 2 jaar 140 uur

Gemiddeld p.jaar $\frac{1}{2}$ x 140 uur = 70 uur

4/10 x (70 u. à f.0.926

f. 25.93

3. Bemesten.

Volle mest

10 $\frac{1}{2}$ ton à f.17.50 /ton f. 183.75

Schiedammer

12 $\frac{1}{2}$ ton à f.14.--/ton f. 175.--

Patentkali

125 kg. à f.12.25 /100 kg. f. 15.31

f. 374.06

Arbeid

60 uur à f.0.926

f. 55.56

4/10 x

f. 429.62

f.171.85

4. Planten

Plantgoed

24000 st. à f.4.50/1000st. f. 108.--

Arbeid

70 uur à f.0.926

f. 64.82

f.172.82

5. Luchten, gieten, enz.

(Arbeid)

100 uur a f.0.926

f. 92.60

6. Zuchtebestrijding

Rookpoeder

2 x 2 $\frac{3}{4}$ kg. à f.4.--/ kg.

f. 22.--

Arbeid

5 uur à f.0.926

f. 4.63

f. 26.63

7. Opruimen gewas (arb.) 25 uur à f.0.926

f. 23.15

8. Oogsten (Arbeid) 95 uur à f.0.926

f. 87.97

9. Transport (diensten

v. derden)

600 bakken à f.0.08

f. 48.--

10. Fusthuur (dienst.

v. derden)

600 bakken à f.0.02

f. 12.--

11. Veilingkosten

(diensten v. derden) 3% van f.1562.48

f. 46.88

12. Omzetbelasting 1% van f. 1562.48

f. 15.62

f.745.67

VIII. Overige kosten:

1. Alg.kosten (diensten

v. derden)

4/10 x 1/7.25 x f.150.-- f. 8.28

2. Verlet en div.werkz.

(arbeid)

10% v.371 u. à f.0.926

f. 34.35

3. Rente vlottend kap. 3 mnd. over f.750.--

f. 7.50

4. Ondern.belasting 0.2% v.h.geinv.kap.

f. 7.89

f. 58.02

Kosten per 1000 ramen bij een

opbrengst van 3000 kg.

(excl. ondernemersloon)

f.1302.07

=====

<u>Opbrengst per 1000 ramen</u>	(aanvoer 1/3 - 31/3)	3000 kg.
<u>Kostprijs per 100 kg.</u>		<u>f. 43.40</u>
<u>(Excl. ondernemersloon)</u>		
Kosten per 1000 ramen		f. 1302.07
Ondernemersloon		
Leiding en toezicht	20% van f. 1302.07	<u>f. 260.41</u>
<u>Totale kosten per 1000 ramen</u>		f. 1562.48
<u>=====</u>		
<u>Opbrengst per 1000 ramen</u>	aanvoer 1/3 - 31/3.	<u>3000 kg.</u>
<u>Kostprijs per 100 kg.</u>		f. 52.08
<u>=====</u>		

KOSTPRIJSBEREKENING KROPSLA 1946.

(broeirijen)

Gebied: : Rotterdam en Omstreken
 Bedrijfs grootte: ha 1.-- kadastraal,
 waarop 2750 ramen

Per 1000 ramen betaalde oppervlakte	Totaal	Renten	Af-schrij-vingen	Mate-rialen	Arbeid	Dien-sten van derden	Belas-tingen
<u>I. Kosten van den grond.</u>	36.82	25.45					11.37
<u>II. Kosten van het platglas.</u>	546.81	106.80	344.16			95.85	
<u>III. Kosten van de gietinstallatie.</u>	72.60	10.56	43.86			18.18	
<u>IV. Kosten van de rictmatten.</u>	195.20	16.98	176.80			1.42	
<u>V. Kosten van de schuur.</u>	15.11	5.89	4.92			4.30	
<u>VI. Kosten van het gereedschap.</u>	14.79	1.57	13.09			0.13	
	<u>881.33</u>	<u>167.25</u>	<u>582.83</u>			<u>119.88</u>	<u>11.37</u>
<u>VII. Kosten van bewerking:</u>							
1. Aanleg rijen	920.40			550.-	370.40		
2. Bemosten	20.17			12.45	7.72		
3. Planten	203.34			120.-	83.34		
4. Luchten, gieten, enz.	157.42				157.42		
5. Ziektebestrijding	26.63			22.-	4.63		
6. Opruimen gowas	27.78				27.78		
	<u>1355.74</u>			<u>704.45</u>	<u>581.29</u>		
7. Oogsten	138.90				138.90		
8. Transport	62.40					62.40	
9. Pusthuur	15.60					15.60	
10. Veilingkosten	98.90					98.90	
11. Omzetbelasting	32.97						32.97
	<u>348.77</u>				<u>138.90</u>	<u>176.90</u>	<u>32.97</u>
	<u>1704.51</u>			<u>704.45</u>	<u>790.19</u>	<u>176.90</u>	<u>32.97</u>
<u>VIII. Overige kosten:</u>							
1. Algemeene kosten	16.36					16.36	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	118.53				118.53		
3. Rente vlottend kapitaal	17.25	17.25					
4. Ondernemingsbelasting	9.23						9.23
	<u>161.37</u>	<u>17.25</u>			<u>118.53</u>	<u>16.36</u>	<u>9.23</u>
<u>Kosten per 1000 ramen</u>	<u>2747.21</u>	<u>184.50</u>	<u>582.83</u>	<u>704.45</u>	<u>908.72</u>	<u>313.14</u>	<u>53.57</u>
Opbrengst per 1000 ramen	18000 st.						
Kostprijs per 100 stuks	15.26						

TOELICHTING KOSTPRIJSNEREKENING KROPSLA 1946.

(broeirijen)

BEDRIJFSTYPE:

platglasbedrijf, gebied Rotterdam en Omstreken, groot ha 1.-- kadastraal waarop 2750 ramen in gebruik zijn:

TEELTWIJZE:

Kropsla 2750 ramen van 15 Oct. - 15 Mrt.
 Komkommers 2750 ramen van 15 Mrt. - 15 Aug.
 Diverse vollegrondsgewassen 50 are.

VERDEELING DER KOSTEN:

Bij de verdeling der damengevoegde kosten is rekening gehouden met den aard der gewassen (6/10 aandeel ten laste van Kropsla en Komkommers).

Als omslagbasis voor de verdeling der samengevoegde kosten voor Kropsla en Komkommers is genomen de gebruiksduur van den grond ($\frac{1}{3}$ aandeel ten laste van Kropsla), behalve voor de kosten van de rietmatten, welke naar den gebruiksduur der rietmatten zijn verdeeld ($\frac{4}{5}$ aandeel ten laste van Kropsla) en de kosten van bewerking: bomsten, welke, rekening houdende met den aard der geteelde gewassen, voor $\frac{1}{3}$ aandeel ten laste van Kropsla zijn gebracht).

Waar noodig, is herleiding der cijfers per 1000 ramen geschied door vermenigvuldiging met $\frac{1}{2} \cdot 75$.

I. Kosten van den grond.

(Waarde van den grond f.7000.--/ha)

Rente	$\frac{1}{3}$ ha à f.280.--/ha	f. 140.--	
Grond- en polderlasten	$\frac{1}{3}$ ha à f.125.--/ha	" 62.50	
	$\frac{1}{3} \times \frac{1}{2} \cdot 75 \times$	f. 202.50	f. 36.82

II. Kosten van het platglas.

(zie bijlage B 2)

Rente	2.75 x f.213.60	f. 587.40	
Afschrijving	2.75 x f.688.33	" 1892.91	
Onderhoud (Diensten van derden)	2.75 x f.125.--	" 343.75	
Glasverzekering (Diensten van derden)	2.75 x f.66.69	" 183.40	
	$\frac{1}{2} \times \frac{1}{2} \cdot 75 \times$	f.3007.46	f. 546.81

III. Kosten van de gietinstallatie.

(zie bijlage B 4)

Rente		f. 58.05	
Afschrijving		" 241.25	
Onderhoud (Diensten van derden)		" 100.--	
	$\frac{1}{2} \times \frac{1}{2} \cdot 75 \times$	f. 399.30	f. 72.60

IV. Kosten van de rietmatten.

(zie bijlage B 5)

Rente	5.5 x f.10.61	f. 58.35	
Afschrijving	5.5 x f.110.50	" 607.75	
Brandverzekering (Diensten van derden)	5.5 x f.0.89	" 4.90	
	$\frac{4}{5} \times \frac{1}{2} \cdot 75 \times$	f. 671.--	f. 195.20

V. Kosten van de schuur.

(Steenen schuur 5 x 10 m,
zie bijlage B 6)

Rente		f.	54.-	
Afschrijving		"	45.-	
Onderhoud (Diensten van derden)		"	35.-	
Brandverzekering (Diensten van derden)		"	4.50	
			<hr/>	
	6/10 x 1/2 x 1/2.75 x	f.	138.50	f. 15.11

VI. Kosten van het gereedschap.

(Waarde van het gereedschap f.600,-
zie bijlage B 8)

Rente		f.	14.40	
Afschrijving		"	120.-	
Brandverzekering (Diensten van derden)		"	1.20	
			<hr/>	
	6/10 x 1/2 x 1/2.75 x	f.	135.60	f. 14.79

VII. Kosten van bewerking:

1. Aanleg rijen

Broeimest	48 ton à f.20.-/ton	f.	960.-	
Stroo	3500 kg à f.40.-/1000 kg	"	140.-	
			<hr/>	
Arbeid	800 uur à f.0.926	"	740.80	
			<hr/>	
	1/2 x	f.	1840.80	f. 920.40

2. Bemesten

Kalkammonsalpeter	90 kg à f.19.50/100 kg	f.	17.55	
Patenkali	120 kg à f.12.25/100 kg	"	14.70	
Superfosfaat	60 kg à f.8.50/100 kg	"	5.10	
			<hr/>	
Arbeid	25 uur à f.0.926	"	23.15	
			<hr/>	
	1/3 x	f.	60.50	f. 20.17

3. Planten

Plantgoed	24000 st. à f.5.-/1000 st.	f.	120.-	
Arbeid	90 uur à f.0.926	"	83.34	f. 203.34

4. Luchten, gieten, enz. (Arbeid) 170 uur à f.0.926 f. 157.42

5. Ziektebestrijding

Rookpoeder	2x2 1/2 kg à f.4.-/kg	f.	22.-	
Arbeid	5 uur à f.0.926	"	4.63	f. 26.63

6. Opruimen gewas (Arbeid) 30 uur à f.0.926 f. 27.78

7. Oogsten (Arbeid) 150 uur à f.0.926 f. 138.90

8. Transport (Diensten van derden) 780 kisten à f.0.08 f. 62.40

9. Fusthuur (Diensten van derden) 780 kisten à f.0.02 f. 15.60

10. Veilingkosten (Diensten van derden) 3% van f.3296.65 f. 98.90

11. Omzetbelasting 1% van f.3296.65 f. 32.97

f. 1704.51

VIII. Overige kosten.

1. Algemeene kosten (Diensten van derden) 6/10 x 1/2 x 1/2.75 x f.150.- f. 16.36

2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)	15% van 853 1/3 uur à	f. 118.53	
3. Rente vlottend kapitaal	f. 0.926 3 mnd. over f. 1725	" 17.25	
4. Ondernemingsbelasting	2/00 van het geïnvesteerd kapitaal	" 9.23	
			<u>f. 161.37</u>

Kosten per 1000 ramen bij een opbrengst van 20.000 stuks (incl. ondernemersloon) f. 2747.21

Opbrengst per 1000 ramen (aanvoer 15/3 - 15/4) 18000 st.

Kostprijs per 100 stuks f. 15.26

Kosten per 1000 ramen f. 2747.21

Ondernemersloon:
Leiding en Toezicht 20% van f. 2747.21 f. 549.44

Totale kosten per 1000 ramen f. 3296.65

Opbrengst per 1000 ramen (aanvoer 15/3 - 15/4) 18000 st.

Kostprijs per 100 stuks f. 18.31

KOSTPRIJSBEREKENING KROPSLA 1946.

(onverwarmd warenhuis)

Gebied : Rotterdam en Omstreken
 Bedrijfs grootte: ha 1.-- kadastraal,
 waarop 7250 ramen

Per 1000 ramen betaalde oppervlakte	Totaal	Rentem	Af- wchrij- vingen	Mate- rialen	Arbeid	Dien- sten van derden	Belas- tingen
<u>I. Kosten van den grond.</u>	22.34	15.44					6.90
<u>II. Kosten van de warenhuizen.</u>	435.27	127.06	206.68			101.53	
<u>III. Kosten van de waterleiding.</u>	22.03	3.20	13.31			5.52	
<u>IV. Kosten van de schuur.</u>	7.64	2.98	2.48			2.18	
<u>V. Kosten van het tuinspoor.</u>	3.62	0.89	1.49			1.24	
<u>VI. Kosten van het gereedschap.</u>	7.48	0.79	6.62			0.07	
	498.38	150.36	230.58			110.54	6.90
<u>VII. Kosten van bewerking:</u>							
1. Spitten	22.22				22.22		
2. Natmaken	25.93				25.93		
3. Bemesten	171.85			149.63	22.22		
4. Planten	175.56			120.--	55.56		
5. Luchten, gieten, enz.	83.34				83.34		
6. Ziektebestrijding	26.63			22.--	4.63		
7. Opruimen gewas	14.82				14.82		
	520.35			291.63	228.72		
8. Oogsten	64.82				64.82		
9. Transport	51.20					51.20	
10. Pusthuur	12.80					12.80	
11. Veilingkosten	45.38					45.38	
12. Omzetbelasting	15.13						15.13
	189.33				64.82	109.38	15.13
	709.68			291.63	293.54	109.38	15.13
<u>VIII. Overige kosten:</u>							
1. Algemeene kosten	8.28					8.28	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	29.35				29.35		
3. Rente vlottend kapitaal	7.--	7.--					
4. Ondernemingsbelasting	7.87						7.87
	52.50	7.--			29.35	8.28	7.87
Totale kosten per 1000 ramen	1260.56	157.36	230.58	291.63	322.89	228.20	29.90
Opbrengst per 1000 ramen	16000 st.						
Kostprijs per 100 stuks (excl. ondernemersloon)	7.88						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING KROPSLA 1946.
(onverwarmd warenhuis)

BEDRIJFSTYPE:

Staanndglasbedrijf, gebied Rotterdam en Omstreken, groot ha 1.-- kadastraal, waarop uitsluitend onverwarmde warenhuizen met een beteelde oppervlakte van 7250 ramen.

TERLWIJZE:

Voorteeft: kropsla 7250 ramen van 15 November tot 15 Maart.
Hoofdtteeft: tomaten 7250 ramen van 15 Maart tot 15 September.

VERDEELING DER KOSTEN:

Als omslag basis voor de samengevoegde kosten is genomen de gebruiksduur van den grond (4/10 aandeel ten laste van Kropsla), terwijl de Kosten van bewerking: bemesten, rekening houdende met den aard der gewassen, eveneens voor 4/10 aandeel ten laste van Kropsla zijn gebracht.

Waar noodig is herleiding der cijfers per 1000 ramen geschied door vermenigvuldiging met 1/7.25.

<u>I. Kosten van den grond:</u>			
(Waarde v.d. grond f.7000.--/ha)			
Rente	1 ha à f.280.--	f. 280.--	
Grond- en Polderlasten	1 ha à f.125.--	<u>125.--</u>	
	4/10 x 1/7,25 x	f. 405.--	<u>f. 22.34</u>
<u>II. Kosten van de warenhuizen.</u>			
(Zie bijlage B 1)			
Rente	7,25 x f.317.64	f.2302.89	
Afschrijving	7,25 x f.516.70	" 3746.08	
Onderhoud (Diensten v.derden)	7,25 x f.175.--	" 1268.75	
Glasverzekering (Diensten van derden)	7,25 x f. 78.84	" 571.59	
	4/10 x 1/7,25 x	f.7889.31	<u>f. 435.27</u>
<u>III. Kosten van de waterleiding.</u>			
(Zie bijlage B 3)			
Rente		f. 58.05	
Afschrijving		" 241.25	
Onderhoud (Diensten v.derden)		" 100.--	
	4/10 x 1/7,25 x	f. 399.30	<u>f. 22.03</u>
<u>IV. Kosten van de schuur.</u>			
(Steenen schuur 5 x 10 m. zie bijlage B 6)			
Rente		f. 54.--	
Afschrijving		" 45.--	
Onderhoud (Diensten v.derden)		" 35.--	
Brandverzekering (Diensten v.derden)		" 4.50	
	4/10 x 1/7,25 x	f. 138.50	<u>f. 7.64</u>
<u>V. Kosten van het tuinspoor.</u>			
(150 m tuinspoor, zie bijlage B 7)			
Rente	1 1/2 x f. 10.80	f. 16.20	
Afschrijving	1 1/2 x f. 18.--	" 27.--	
Onderhoud (Diensten v.derden)	1 1/2 x f. 15.--	" 22.50	
	4/10 x 1/7,25	f. 65.70	<u>f. 3.62</u>

VI. Kosten van het gereedschap.

(Waarde van het gereedschap
f. 600.-, zie bijlage B 8)

Rente		f. 14.40	
Afschrijving		" 120.-	
Brandverzekering (Diensten van derden)		" 1.20	
	4/10 x 1/7.25 x	f. 135.60	f. 7.48

VII. Kosten van bewerking:

1. Spitten (Arbeid)	4/10 x 60 uur à f. 0.926		f. 22.22
2. Natmaken (Arbeid)			
Lichten der ramen	90 uur		
Nutmaken van den grond	50 uur		
	<hr/>		
per 2 jaar	140 uur		
Gemiddeld per jaar	$\frac{1}{2}$ x 140 uur = 70 uur		
	4/10 x 70 uur à f. 0.926		f. 25.93
3. Bemesten			
Rotte mest	10 $\frac{1}{2}$ ton à f. 17.50/ton	f. 183.75	
Schiedammer	12 $\frac{1}{2}$ ton à f. 14.-/ton	" 175.-	
Patentkali	125 kg à f. 12.25/100 kg	" 15.31	
		<hr/>	
Arbeid	60 uur à f. 0.926	f. 374.06	
		" 55.56	
	4/10 x	f. 429.62	f. 171.85
4. Planten			
Plantgoed	24000 st. à f. 5.-/1000 st.	f. 120.-	
Arbeid	60 uur à f. 0.926	" 55.56	
		<hr/>	f. 175.56
5. Luchten, gieten, enz. (Arbeid)	90 uur à f. 0.926		f. 83.34
6. Ziektebestrijding			
Nicotinerookpoeder	2 x 2 $\frac{3}{4}$ kg à f. 4.-/kg	f. 22.-	
Arbeid	5 uur à f. 0.926	" 4.63	
		<hr/>	f. 26.63
7. Opruimen gewas (Arbeid)	16 uur à f. 0.926		f. 14.82
8. Oogsten (Arbeid)	70 uur à f. 0.926		f. 64.82
9. Transport (Diensten van derden)	640 kisten à f. 0.08		f. 51.20
10. Fusthuur (Diensten van derden)	640 kisten à f. 0.02		f. 12.80
11. Veilingkosten (Diensten van derden)	3% van f. 1512.67		f. 45.38
12. Omzetbelasting	1% van f. 1502.67		f. 15.13
		<hr/>	<hr/>
			f. 709.68

VIII. Overige kosten:

1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	4/10 x 1/7.25 x f. 150.-	f. 8.28	
2. Verlet en diverse werkzaam- heden (Arbeid)	10% van 317 uur à f. 0.926	" 29.35	
3. Rente vlottend kapitaal	3 mnd. over f. 700.-	" 7.-	
4. Ondernemingsbelasting	20/90 van het geïnvesteerd kapitaal	f. 7.87	f. 52.50

Totale kosten per 1000 ramen bij een
opbrengst van 16000 st. (excl. onder-
nemersloon).

f.1260.56

Opbrengst per 1000 ramen

(aanvoer 20/3 - 30/4)

16000 stuks

Kostprijs per 100 stuks

f. 7.88

Kosten per 1000 ramen

f.1260.56

Ondernemersloon:

Leiding en Toezicht

20% van f.1251.01

f. 252.11

Totale kosten per 1000 ramen

f.1512.67

Kostprijs per 100 stuks

f. 9.45

KOSTPRIJSBEREKENING SPINAZIE 1946.
(onverwarmd warenhuis)

Gebied: Leiden en omdreken.

Bedrijfs-grootte: ha. 1.-.- kadastraal, waarop 7250 ramen

Per 1000 ramen betaalde oppervlakte	Totaal	Renten	Afschrij- vingen	Mate- rialen	Arbeid	Dien- sten v. dag- den	Belas- tingen
<u>I. Kosten van den grond.</u>	8.94	6.18					2.76
<u>II. Kosten van de warenhuizen.</u>	174.11	50.82	82.67			40.62	
<u>III. Kosten van de waterleiding.</u>	8.81	1.28	5.32			2.21	
<u>IV. Kosten van de schuur.</u>	3.06	1.20	0.99			0.87	
<u>V. Kosten van hot tuinspoor.</u>	1.45	0.36	0.60			0.49	
<u>VI. Kosten van hot geroedschap.</u>	2.99	0.31	2.65			0.03	
	199.36	60.15	92.23			44.22	2.76
<u>VII. Kosten van bewerking.</u>							
1. Spitton	8.89				8.89		
2. Natmaken	10.37				10.37		
3. Bomosten	68.74			59.85	8.89		
4. Zaaïen	126.78			99.---	27.78		
5. Luchten, gieten enz.	4.63				4.63		
6. Opruimen gewas	7.41				7.41		
	226.82			158.85	67.97		
7. Oogsten	37.04				37.04		
8. Transport	32.---					32.---	
9. Fusthuur	8.---					8.---	
10. Veilingkosten	19.75					19.75	
11. Omzetbelasting	6.58						6.58
	103.37				37.04	59.75	6.58
	330.19			158.85	105.01	59.75	6.58
<u>VIII. Overige kosten:</u>							
1. Algemeene kosten	3.31					3.31	
2. Verlet en div. werkzaamheden	10.49				10.49		
3. Rente vlottend kapitaal	2.17	2.17					
4. Ondernemingsbelasting	3.12						3.12
	19.09	2.17			10.49	3.31	3.12
Kosten per 1000 ramen	548.64	62.32	92.23	158.85	115.50	107.28	12.46
Opbrengst per 1000 ramen	1600 kg						
Kostprijs per 100 kg	34.29						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING SPINAZIE 1946.

(onverwarmd warenhuis)

BEDRIJFSTYPE:

staandglasbedrijf, gebied Loiden en Omstreken, groot ha 1.-.- kadastraal, waarop uitsluitend onverwarmde warenhuizen met een betoelde oppervlakte van 7250 ramen.

TEELTWIJZE:

voortelt: Spinazie (in combinatie met Bloemkool) 7250 ramen van
15 Dec. - 15 Mrt.

hoofdtelt: Tomaten 7250 ramen van 15 Mrt. - 15 Sept.

VERDEELING DER KOSTEN:

Als omslagbasis voor de verdeling der samengevoegde kosten is genomen de gebruiksduur van den grond (4/10 aandeel ten laste van de combinatie teelt van Bloemkool); de samengevoegde kosten voor Spinazie en Bloemkool zijn, den aard der gewassen in aanmerking nemend, verdeeld in de verhouding 2 : 3 (2/5 aandeel ten laste van Spinazie.

Waar noodig, is herleiding der cijfers per 1000 ramen geschied door vermenigvuldiging met 1/7.25.

I. Kosten van den grond.

(Waarde van den grond f.7000.-/ha)

Rente	1 ha à f.280.-/ha	f. 280.-	
Grond- en polderlasten	1 ha à f.125.-/ha	" 125.-	
	4/10 x 2/5 x 1/7.25 x	f. 405.-	f. 8.94

II. Kosten van de warenhuizen.

(zie bijlage B 1)

Rente	7.25 x f.317.64	f.2302.89	
Afschrijving	7.25 x f.516.70	" 3746.08	
Onderhoud (Diensten van derden)	7.25 x f.175.-	" 1268.75	
Glasverzekering (Diensten van derden)	7.25 x f.78.84	" 571.59	
	4/10 x 2/5 x 1/7.25 x	f.7889.31	f. 174.11

III. Kosten van de waterleiding.

(zie bijlage B 3)

Rente		f. 58.05	
Afschrijving		" 241.25	
Onderhoud (Diensten van derden)		" 100.-	
	4/10 x 2/5 x 1/7.25 x	f. 399.30	f. 8.81

IV. Kosten van de schuur.

(Steenen schuur 5 x 10 m,
zie bijlage B 6)

Rente		f. 54.-	
Afschrijving		" 45.-	
Onderhoud (Diensten van derden)		" 35.-	
Brandverzekering (Diensten van derden)		" 4.50	
	4/10 x 2/5 x 1/7.25 x	f. 138.50	f. 3.06

V. Kosten van hot tuinspoor.

(150 m tuinspoor, zie
bijlage B 7)

Rente	1.5 x f.10.80	f.	16.20
Afschrijving	1.5 x f.18.-	"	27.-
Onderhoud (Diensten van derden)	1,5 x f.15.-	"	22.50
	$4/10 \times 2/5 \times 1/7.25 \times$	f.	65.70
		f.	<u>145</u>

VI. Kosten van het gereedschap.

(Waarde van het gereedschap
f.600.-, zie bijlage B 8)

Rente		f.	14.40
Afschrijving		"	120.-
Brandverzekering (Diensten van derden)		"	1.20
	$4/10 \times 2/5 \times 1/7.25 \times$	f.	135.60
		f.	<u>2.99</u>

VII. Kosten van bewerking:

1. Spitten (Arbeid) $4/10 \times 2/5 \times 60$ uur à f.0.926 f. 8.89

2. Natmaken (Arbeid)
Lichten der ramen 90 uur
Nutmaken van den grond 50 uur

per 2 jaar 140 uur
Gemiddeld per jaar $\frac{1}{2} \times 140$ uur = 70 uur
 $4/10 \times 2/5 \times 70$ uur à f.0.926 f. 10.37

3. Bemesten
Rotte mest $10\frac{1}{2}$ ton à f.17.50/ton f. 183.75
Schledammer $12\frac{1}{2}$ ton à f.14.-/ton " 175.-
Patentkali 125 kg à f.12.25/100 kg " 15.31

Arbeid 60 uur à f.0.926 f. 374.06
" 55.56

$4/10 \times 2/5 \times$ f. 429.62 f. 68.74

4. Zaaien
Zaad 45 kg à f.2.20/kg f. 99.-
Arbeid 30 uur à f.0.926 " 27.78
f. 126.78

5. Luchten, gieten, enz. (Arbeid) 5 uur à f.0.926 f. 4.63

6. Opruimen gewas (Arbeid) 8 uur à f.0.926 f. 7.41

7. Oogsten (Arbeid) 40 uur à f.0.926 f. 37.04

8. Transport (Diensten van derden) 400 kisten à f.0.08 f. 32.-

9. Fusthuur (Diensten van derden) 400 kisten à f.0.02 f. 8.-

10. Veilingkosten (Diensten van derden) 3% van f.658.37 f. 19.75
1% van f.658.37 f. 5.58

11. Omzetbelasting

f. 330.19

VIII. Overige kosten.

1. Algemeene kosten (Diensten van derden) $4/10 \times 2/5 \times 1/7.25 \times f.150.-$ f. 3.31

2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid) 10% van 113.4 uur à f.0.926 " 10.49

3. Rente vlottend kapitaal 2 mnd. over f.325.- " 2.17

4. Ondernemingsbelasting 0.2% van het geïnvesteerde kapitaal " 3.12
f. 19.09

Totale kosten per 1000 ramen bij
een opbrengst van 1600 kg (excl.
ondernemersloon) f. 548.64

Opbrengst per 1000 ramen (aanvoer 15/3 - 15/4) 1600 kg

Kostprijs per 100 kg (excl. onder-
nemersloon) f. 34.29

Kosten per ha. f. 548.64

Ondernemersloon.

Leiding en Toesicht 20% van f.548.64 f. 109.73

Totale kosten per ha f. 658.37

Opbrengst per 1000 ramen (aanvoer 15/3 - 15/4) 1600 kg

Kostprijs per 100 kg
===== f. 41.15
=====